中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”、“中信建投证券”或“保

荐机构”）及其具体负责本次证券发行上市项目的保荐代表人已根据《公司法》、

《证券法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》和《深圳证券交易所上市规则》

等有关法律、法规规定，诚实守信，勤勉尽责，严格按照依法制订的业务规则、

行业执业规范和道德准则出具本上市保荐书，并保证所出具文件的真实性、准确

性和完整性。

上市保荐书

3

中信建投证券股份有限公司

关于陕西省国际信托股份有限公司

配股上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监许可[2018]479

号文核准，陕西省国际信托股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”、“陕国

投”）本次配股已于2018年7月12日刊登配股说明书，2018年7月25日成功完成配

股发行工作。中信建投证券作为陕国投本次配股的保荐机构，认为发行人本次向

原股东配售股份上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》

及《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，特保荐其股票在贵所上市交易。

现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）公司基本情况

中文名称： 陕西省国际信托股份有限公司

英文名称： SHAANXI INTERNATIONAL TRUST CO.,LTD.

股票简称： 陕国投 A

股票代码： 000563

股票上市地： 深圳证券交易所

法定代表人： 薛季民

注册地址： 陕西省西安市高新区科技路 50 号金桥国际广场 C 座

办公地址： 陕西省西安市高新区科技路 50 号金桥国际广场 C 座

邮政编码： 710075

电子信箱： sgtdm@siti.com.cn

联系电话： 029-81870262

联系传真： 029-88851989

经营范围： 资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财

上市保荐书

4

产权信托；作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金

业务；经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾

问等业务；受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办理居

间、咨询、资信调查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同业、

拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产；以固有财产为他

人提供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银行业监督管理

委员会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

（二）发行人股本情况

本次发行新增股份数为873,521,114股。本次发行前后，发行人A股股本结构

变动情况如下：

单位：股

项目
本次发行前

本次发行股数
本次发行后

股数 比例 股数 比例

有限售条件流通股份 228,628,098 7.40% 68,588,429 297,216,527 7.50%

无限售条件流通股份 2,861,863,634 92.60% 804,932,685 3,666,796,319 92.50%

股份总数 3,090,491,732 100.00% 873,521,114 3,964,012,846 100.00%

（三）发行人主要财务数据

1、合并资产负债表数据

单位：元

项目 2018 年 3 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

资产总计 9,426,660,559.14 9,448,211,891.02 9,504,666,886.70 8,743,858,003.24

负债合计 1,399,04,758.61 1,517,082,304.51 1,776,306,281.73 1,089,716,821.07

所有者权

益合计
8,027,655,800.53 7,931,129,586.51 7,728,360,604.97 7,654,141,182.17

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目 2018 年一季度 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 270,795,968.92 1,150,598,361.43 1,013,572,110.40 1,150,972,386.44

营业支出 107,474,426.77 691,003,256.38 329,015,899.06 543,268,016.85

上市保荐书

5

项目 2018 年一季度 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业利润 163,321,542.15 459,595,105.05 684,556,211.34 607,704,369.59

利润总额 163,306,076.35 462,529,951.30 685,543,679.34 608,169,639.01

净利润 122,324,826.04 352,236,506.88 515,237,568.79 453,951,218.69

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2018 年一季度 2017 年度 2016 年度 2015 年度

经营活动产生的

现金流量净额
382,870,960.73 1,042,625,907.38 157,891,242.55 356,311,669.89

投资活动产生的

现金流量净额
-481,950,677.03 -1,241,803,202.48 -2,448,832,315.67 -1,855,639,476.15

筹资活动产生的

现金流量净额
-21,233,333.33 -157,651,445.76 792,540,204.57 3,215,673,147.07

现金及现金等价

物净增加额
-120,313,049.63 -356,828,740.86 -1,498,400,868.55 1,716,345,340.81

4、主要财务指标

单位：元

项目
2018年3月31日

/2018年一季度

2017年12月31

日/2017年度

2016年12月31

日/2016年度

2015年12月31

日/2015年度

资产负债率 14.84% 16.06% 18.69% 12.46%

每股经营活动现金流量 0.1239 0.3374 0.0511 0.2306

每股净现金流量 -0.0389 -0.1155 -0.4848 1.1107

每股收益（元）
基本 0.0396 0.1140 0.1667 0.1827

稀释 0.0396 0.1140 0.1667 0.1827

扣除非经常性损

益 后 每 股 收 益

（元）

基本 - 0.1182 0.1357 0.0466

稀释 - 0.1182 0.1357 0.0466

加权平均净资产收益率

（%）
1.53% 4.50% 6.79% 10.35%

扣非后加权平均净资产

收益率（%）
- 4.67% 5.53% 2.64%

二、本次申请在深圳证券交易所上市的证券情况

（一）配股实施情况

发行人本次公开发行前总股本为3,090,491,732股，本次配售股票发行

873,521,114股人民币普通股（A股），发行后总股本为3,964,012,846股。

上市保荐书

6

1、本次发行核准情况：本次发行已经中国证监会证监许可[2018]479号文核

准。

2、配股发行股票类型：人民币普通股（A股）。

3、每股面值：1.00元。

4、配股比例及数量：本次配股认购数量合计为873,521,114股，占本次可配

股份总数927,147,519股的94.22%。其中，公司无限售条件流通股股东配售有效认

购数量为804,932,685股，占本次可配股份总数的86.82%；公司有限售条件流通股

股东有效认购数量为68,588,429股，占本次可配股份总数的7.40%；。

5、发行方式：网上定价发行，通过深圳证券交易所交易系统进行。

6、配股价格：本次配股价格为2.60元/股。

7、发行对象：截止 2018 年 7 月 16 日（R 日）下午深交所收市后，在登记

公司登记在册的陕国投全体股东。公司第一大股东陕西煤业化工集团有限责任公

司、第二大股东陕西省高速公路建设集团公司履行了认配股份的承诺，已以现金

全额认购其可配的股份。

8、承销方式：代销。